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Österreichs längste und tiefste Höhlen 

Musems, Frau Renate Bauer, eine genaue Auf-
nahme der Artikel der zurückliegenden 54 Jahr-
gänge EDV-mäßig durchzuführen. Ein Index aller
bisherigen Beiträge, der Autor, Heft, Seiten, Titel
und Anmerkungen beinhaltet, kann von der
Homepage des VÖH heruntergeladen werden
(Plan, 2004). 
In den 54 Jahrgängen von 1950 bis 2003 wurde 
auf insgesamt 7612 Seiten ein gewaltiges Infor-
mationsarchiv über Höhlen und Karst angelegt. In
2763 Artikeln (ohne Buchbesprechungen, die nicht
aufgenommen wurden) wurde über höhlen-
kundliche Themen aus praktisch allen Teilen der
Welt berichtet, und seit dem Jahr 1961 zählen die
traditionellen „Tätigkeitsberichte“ zum Spiegel
höhlenkundlicher Aktivitäten in Österreich.

Die Autoren, viele von ihnen bereits 
historische Persönlichkeiten, vermitteln praktisch
ein „who is who“ der deutschsprachigen Höhlen-
kunde. Tabelle 1 zeigt (sozusagen als „Hitliste“
ohne jegliche Qualitätskriterien), welche Personen 
wieviele Beiträge innerhalb dieser 54 Jahrgänge
geliefert haben. Dabei sind die jeweils darin 
enthaltenen Tätigkeitsberichte der Vereine extra
hervorgehoben. Es ist zu hoffen, dass die
Kontinuität dieser einzigen gesamtösterreichi-
schen Fachzeitschrift, die als gemeinsames 
Organ der österreichischen und deutschen
Höhlenverbände geführt wird, auch weiterhin
„Sammelstelle“ aller Neuerungen und Erkennt-
nisse auf dem Gebiet der Karst- und Höhlenkunde
sein wird.

Pirker, R. & Trimmel, H. (1960): Rückblick auf 10 Jahre
Höhlenforschung in Österreich. – Die Höhle, 11 (1) :
1-10.

Plan, L. (2004): Die Höhle – Inhaltsverzeichnis.
www.hoehle.org/hoehle_index_03_12_19.txt, 
abgerufen 07. 2004.
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Österreichs längste und tiefste Höhlen 
Theo Pfarr, 1100 Wien, Quellenstr. 103/9, theo.pfarr@aon.at

1. Hirlatzhöhle Dachstein 1546/7 91.800

2. Raucherkarhöhle Totes Gebirge 1626/55 82.686

3. Dachstein-Mammuthöhle Dachstein 1547/9 58.532

4. Schwarzmooskogel-Höhlensystem Totes Gebirge 1623/40 56.073

5. Lamprechtsofen Leoganger Steinberge 1324/1 50.000

6. Kolkbläser-Monster-Höhlensystem Steinernes Meer 1331/25 44.487

7. Eisriesenwelt Tennengebirge 1511/24 42.000

8. Tantalhöhle Hagengebirge 1335/30 34.554

9. Berger-Platteneck-Höhlensystem Tennengebirge 1511/162 30.396

10. Jägerbrunntrog-Höhlensystem Hagengebirge 1335/35 28.026

11. Ötscher-Höhlensystem Ötscher 1816/6 26.654

12. Feuertal-Höhlensystem Totes Gebirge 1626/120 22.121

13. Frauenmauer-Langstein-Höhlensystem Hochschwab 1742/1 20.215

14. Burgunderschacht Totes Gebirge 1625/20 17.910

15. DÖF-Sonnenleiter-Höhlensystem Totes Gebirge 1625/379 17.325

16. Gamslöcher-Kolowrat-Höhlensystem Untersberg 1339/1 17.067

17. Altherrenlabyrinth Tennengebirge 1511/550 15.000

18. Warwas-Glatzen-Höhlensystem Kräuterin 1812/39 10.702

19. Karrenschacht Totes Gebirge 1625/49 10.640

20. Grubstein-Westwandhöhle Totes Gebirge 1625/351 10.485
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21. Windlöcher-Klingertalschacht Untersberg 1339/31 10.300

22. Schönberghöhle Dachstein 1547/70 9.192

23. Hüttstatthöhle Totes Gebirge 1624/28 9.175

24. Dellerklapfhöhle Totes Gebirge 1627/34 8.715

25. Frauenofen Tennengebirge 1511/18 8.500

26. Thorhöhle Tennengebirge 1511/153 7.787

27. Hochscharten-Höhlensystem Hoher Göll 1336/153 7.432

28. Steinbrückenhöhle Totes Gebirge 1623/204 7.148

29. Grutredhöhlensystem Hoher Göll 1336/121 7.015

30. Elmhöhlensystem Totes Gebirge 1624/38 6.800

31. Offenbarungs-Eishöhle Tennengebirge 1511/666 6.750

32. Gruberhornhöhle Hoher Göll 1336/29 6.700

33. Bärwies-Eishöhle Kräuterin 1812/11 6.500

34. Almberg-Eis-und-Tropfsteinhöhle Totes Gebirge 1624/18 6.293

35. Schwer-Höhlensystem Tennengebirge 1511/268 6.273

36. Salzburgerschacht Untersberg 1339/69 6.110

37. Lofererschacht Loferer Steinberge 1323/42 6.070

38. Langsteineishöhle Hochschwab 1744/1 6.051

39. Lurgrotte Tanneben 2836/1 5.975

40. Elferkogelschacht Totes Gebirge 1627/76 5.757

41. Ariadnahöhle Tennengebirge 1511/373 5.567

42. Hochlecken-Großhöhle Höllengebirge 1567/29 5.500

43. Lechnerweidhöhle Dürrenstein 1815/32 5.252

44. Junihöhle Totes Gebirge 1615/4 5.056

45. Ahnenschacht Totes Gebirge 1626/50 5.000
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1. Lamprechtsofen Leoganger Steinberge 1324/1 1.632

2. Berger-Platteneck-Höhlensystem Tennengebirge 1511/162 1.291

3. Schwer-Höhlensystem Tennengebirge 1511/268 1.219

4. Dachstein-Mammuthöhle Dachstein 1547/9 1.199

5. Jubiläumsschacht Hoher Göll 1336/70 1.173

6. Schneeloch Tennengebirge 1511/7 1.101

7. Jägerbrunntrog-Höhlensystem Hagengebirge 1335/35 1.078

8. Hirlatzhöhle Dachstein 1546/7 1.070

9. DÖF-Sonnenleiter-Höhlensystem Totes Gebirge 1625/379 1.054

10. Feichtner-Schachthöhle Glocknergruppe 2573/3 1.049

11. Hochscharten-Höhlensystem Hoher Göll 1336/153 1.033

12. Schwarzmooskogel-Höhlensystem Totes Gebirge 1623/40 1.030

13. Herbsthöhle Tennengebirge 1511/272 1.029

14. Hedwigshöhle Tennengebirge 1511/626 1.011

15. Schnee-Maria-Höhle Tennengebirge 1511/382 935

16. Feuertal-Höhlensystem Totes Gebirge 1626/120 913

17. Hochlecken-Großhöhle Höllengebirge 1567/29 907

18. Wildbaderhöhle Totes Gebirge 1625/150 874

19. Trunkenboldschacht Totes Gebirge 1626/117 859

20. Gruberhornhöhle Hoher Göll 1336/29 854
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21. Burgunderschacht Totes Gebirge 1625/20 845

22. Gipfelloch Tennengebirge 1511/355 840

23. Grutredhöhlensystem Hoher Göll 1336/121 821

24. Cabrihöhle Tennengebirge 1511/388 801

25. Lofererschacht Loferer Steinberge 1323/42 768

26. Raucherkarhöhle Totes Gebirge 1626/55 766

27. Warwas-Glatzen-Höhlensystem Kräuterin 1812/39 765

28. Orkanhöhle Dachstein 1546/35 754

29. Reifhorn-Osthangschacht Loferer Steinberge 1323/57 753

30. Ariadnahöhle Tennengebirge 1511/373 752

31. Schacht der Verlorenen Tennengebirge 1511/275 748

32. Der unheimliche Schacht E4 Tennengebirge 1511/451 747

33. Wieserloch Leoganger Steinberge 1324/16 730

34. Kolkbläser-Monster-Höhlensystem Steinernes Meer 1331/25 723

35. Bretterschacht Tennengebirge 1511/141 715

36. Furtowischacht Hochschwab 1744/310 713

37. Klondike-Kloce-Höhlensystem Karnische Alpen 3833/1 690

38. Bärengasse-Windschacht Dachstein 1543/69 687

39. Herbsthöhle Loferer Steinberge 1323/30 683

40. Koboldschacht Hoher Göll 1336/120 677

41. Ötscher-Höhlensystem Ötscher 1816/6 662

42. Stadelfeld-Riesenschacht Ennstaler Alpen 1713/31 623

43. Ogrscchacht Hoher Göll 1336/261 615

44. Eisturnenhöhle G5 Dachstein 1543/101 610

45. Ahnenschacht Totes Gebirge 1626/50 607

46. Salzburgerschacht Untersberg 1339/69 606

47. Kuchelberg-Windhöhle Tennengebirge 1511/207 605

48. Frauenmauer-Langstein-Höhlensystem Hochschwab 1742/1 595

49. Jägerschacht Dachstein 1546/31 585

50. Knallsteinplattenschacht Tennengebirge 1511/276 584

51. Im-Zwisch-Höhle Totes Gebirge 1625/350 571

52. UFO-Schacht Totes Gebirge 1626/122 565

53. Ersatzhöhle Dachstein 1543/88 563

54. Happyloch Dachstein 1543/74 562

55. Kitzsteinhornhöhle Glocknergruppe 2573/2 560

56. Schacht P 28 Tennengebirge 1511/572 559

57. Zentrumshöhle Hagengebirge 1335/100 557

58. Mondhöhle Hoher Göll 1336/60 550

59. Melkboden-Eishöhle Hochschwab 1745/3 540

60. Fledermausschacht Tonion 1762/1 523

61. Altforscherschacht Steinernes Meer 1331/674 516

62. Steinbrückenhöhle Totes Gebirge 1623/204 510

63. Warnix Untersberg 1339/166 507

64. Eislufthöhle Totes Gebirge 1623/76 506

65. Blitzwasserschacht Leoganger Steinberge 1324/43 505

66. Flohschacht F 217 Tennengebirge 1511/556 502

67. Grabendoline Tennengebirge 1511/166 500

Gowling Hole T2 Dachstein 1543/130 500
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